venta e dois reais e quinze centavos) auferido pela Companhia no exercício social de 2023, a acionista 
aprova, sem reservas, sua destinação conforme descrita a seguir. 5.2.1. O valor de R$ 7.227,72 (sete mil, 
duzentos e vinte e sete mil reais e setenta e dois centavos) será deduzido dos prejuízos acumulados da Com-
panhia. 5.2.2. O valor de R$ 283.103,22 (duzentos e oitenta e três mil, cento e três reais e vinte e dois cen-
tavos) é destinado à conta de reserva legal de capital da Companhia, nos termos do art. 193 da Lei das S.A. 
5.2.3. O valor de R$ 1.344.740,30 (um milhão, trezentos e quarenta e quatro mil e setecentos e quarenta e 
reais e trinta centavos) é distribuído como dividendo mínimo obrigatório para a acionista EDP Renováveis 
S.A., titular da totalidade das ações representativas do capital social da Companhia. 5.2.4. O valor de R$ 
4.034.220,91 (quatro milhões, trinta e quatro mil, duzentos e vinte e reais e noventa e um centavos), con-
forme proposta da administração, nos termos do art. 196 da Lei das S.A, será registrado como reserva espe-
cial de retenção de lucro e, se não absorvidos por prejuízos em exercícios subsequentes, serão pagos como

[...]

empreendimento, importação de produtos fotovoltaicos, bem como a prática de atos de comércio em geral, 
relacionados a essas atividades. Capítulo II - Capital Social e Ações - Artigo 5º. O capital social, totalmen-
te subscrito e integralizado, é de R$ 172.063.505,31 (cento e setenta e dois milhões e sessenta e três mil e 
quinhentos e cinco reais e trinta e um centavos), dividido em 141.134.527 (cento e quarenta e um milhões 
e cento e trinta e quatro mil e quinhentos e vinte e sete) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, 
as quais se encontram totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional. Parágrafo 1º - 
Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral da Companhia.

[...]

acionista presente deliberou, sem quaisquer ressalvas, reservas ou restrições: 5.1. Aprovar o aumento de 
capital social da Companhia, no valor total de R$ 25.618.989,00 (vinte e cinco milhões, seiscentos e de-
zoito mil, novecentos e oitenta e nove reais), mediante a emissão de 25.618.989 (vinte e cinco milhões, 
seiscentas e dezoito mil, novecentas e oitenta e nove) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal da Companhia, com o preço de emissão de R$ 1,00 (um real) cada, estabelecido nos termos do 
parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das S.A., passando o capital social da Companhia de R$ 149.650.500,00 
(cento e quarenta e nove milhões, seiscentos e cinquenta mil e quinhentos reais) para R$ 175.269.489,00 
(cento e setenta e cinco milhões, duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais), 
dividido em 175.269.489 (cento e setenta e cinco milhões, duzentas e sessenta e nove mil, quatrocentas 
e oitenta e nove) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 5.2. As 25.618.989 (vinte e 
cinco milhões, seiscentas e dezoito mil, novecentas e oitenta e nove) novas ações ordinárias, nominativas 
e sem valor nominal são totalmente subscritas pela acionista Novo Oriente Solar Holding S.A., socie-
dade anônima, com sede na Rua Werner Von Siemens, nº 111, codlog 44191-0, Prédio nº 22, Bloco A, 
Sala 101, Lapa de Baixo, CEP 05069-900, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no Ca-